
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 90   del   30-08-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO SU EDIFICI E 

INFRASTRUTTURE DI PROPRIETA' PUBBLICA DI CUI ALL' AVVISO 

DELLA D.G.R. N. 459/2016. PROVVEDIMENTI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.90 Del 30-08-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- La Giunta Regionale del Molise con Deliberazione n. 459 del 07-10-2016, ha  approvato un 

Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per 

interventi di prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, 

lett. b) dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ 

O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52; - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo; - 

Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di 

interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e 

ricostruzione”; 

 - Che questo Ente con nota Prot. n. 6454 del 12-11-2016, ha manifestato interesse per la 

concessione di contributi per interventi di riduzione del rischio sismico su edifici e 

infrastrutture di proprietà pubblica di cui all’avviso della D.G.R. N. 459/2016, con un costo 

convenzionale (così come previsto dalle Ordinanze di riferimento) pari a €. 1.959.280,50, con 

un finanziamento pari a €. 1.922.707,26 e con un cofinanziamento a carico del Comune di 

Gambatesa pari a € 36.573,24, per la realizzazione dell’intervento denominato: 

“Miglioramento sismico della Scuola elementare e media sede COC di Via Nazionale 

Sannitica, 49A”; 

 

Considerato che: 

- con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 3 del 16-01-2018, è stata approvata 

la graduatoria definitiva di cui all’allegato “A”, per la concessione di contributi per interventi 

di riduzione del rischio sismico su edifici e infrastrutture di proprietà pubblica di cui 

all’avviso della D.G.R. N. 459/2016; 

- con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento della Presidenza della Giunta R.  n. 94 

del 30-07-2018, si è approvata la graduatoria rimodulata degli interventi indicati nella tabella 

di cui all’Allegato “A” per la concessione dei contributi; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 06-08-2018, si è preso atto della 

Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 94 del 30-07-2018 autorizzando il 

Direttore del Servizio di Protezione Civile all’utilizzo delle risorse finanziarie, a disposizione 

sul Capitolo n. 27921 del bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, per la realizzazione 

degli interventi previsti nella graduatoria approvata; 

Vista la nota Pec del 21/08/2018, acquisita al protocollo dell’ente al n. 5662 del 23/08/2018, 

con la quale il direttore del servizio Protezione Civile, nel comunicare che l’intervento 

denominato: “Miglioramento sismico della Scuola elementare e media sede COC di Via 

Nazionale Sannitica, 49A”, è rientrato fra gli interventi ammissibili a finanziamento, per la 

concessione di contributi per interventi di riduzione del rischio sismico su edifici e 

infrastrutture di proprietà pubblica di cui all’avviso della D.G.R. N. 459/2016, con un costo 

convenzionale pari a €. 1.959.280,50, con un finanziamento pari a €. 1.922.707,26 e con un 

cofinanziamento a carico del Comune di Gambatesa pari a € 36.573,24, chiede - per la 

formale concessione del finanziamento - una serie di atti e dichiarazioni secondo il format 

predisposto, tra cui l’atto formale di disponibilità all’assunzione obbligatoria del 

cofinanziamento pari a € 36.573,24 nonché la progettazione definitiva dell’intervento, cosi 

come stabilito dall’ artt. 23 e ss. del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con tutti gli allegati 

progettuali previsti dalle norme di riferimento; 

Preso atto che la documentazione sopra richiamata deve essere trasmessa entro il 20 ottobre 

2018, e all’esito positivo della verifica, dovrà essere trasmesso il progetto esecutivo entro il 

15 dicembre 2018; 



DELIBERA DI GIUNTA N.90 Del 30-08-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Ritenuto dover provvedere a porre in essere ogni utile provvedimento compreso l’atto 

formale di disponibilità è capacità all’assunzione obbligatoria del cofinanziamento di € 

36.573,24, per la concessione definitiva del finanziamento di che trattasi;   

 

Visti: 

- Il Bilancio finanziario 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale con atto n.6 del 

01/03/2018 pubblicato sul sito internet dell’Ente, Amministrazione Trasparente sez. 

bilanci; 

- Il programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale con atto n.5 

del 01/03/2018 pubblicato sul sito internet dell’Ente, Amministrazione Trasparente 

sez. OO.PP; 

- Il conto di Bilancio dell’esercizio 2017, approvato dal Consiglio Comunale con atto 

n.10 del 03.05.2018 pubblicato sul sito internet dell’Ente, Amministrazione 

Trasparente sez. bilanci; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio tecnico e dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 267/2000;  

Con voti unanimi, favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

 

Di prendere atto dei contenuti della nota Pec in premessa richiamata trasmessa dal IV 

Dipartimento, servizio Protezione Civile della Regione Molise e pertanto: 

1. Di dichiarare la disponibilità all’assunzione obbligatoria del cofinanziamento di € 

36.573,24, a proprio carico, per l’intervento di che trattasi, con l’avanzo di 

amministrazione disponibile accertato a seguito dell’approvazione del Conto 

Consuntivo 2017 giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03/05/2018;   

 

2. Di dare mandato al responsabile dell’U.T.C., di predisporre gli atti di propria 

competenza per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva da trasmettere 

entro il 20 ottobre 2018 al servizio Protezione Civile della Regione Molise; 

 

3. Di designare quale R.U.P. L’ing. Marco D’Elia, responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale; 

 

4.  Di dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.90 Del 30-08-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-08-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-08-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5864   del   03-09-18 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 03-09-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 419 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 03-09-18 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 03-09-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-08-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 30-08-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 03-09-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


